
42  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

• RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO – DITEC-Presidente
• IRACIARA FERREIRA REIS – COTEC-Secretária
• ANTONIO ANDREY SILVA MATOS-NUT-Membro Titular
• VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA – NUT-Membro Suplente
• CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA –NMC-Membro Titular
• IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-NMC-Membro Suplente
• JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA-NDI-Membro Titular
• ROSA HELENA CAMPOS DE MELO-NDI-Membro Suplente
• LYSMAR QUARESMA FREITAS-NEA-Membro Titular
• GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO-NEA-Membro Suplente
• JOSÉ SINVAL DE VILHENA PAIVA-COPER-Membro Titular
• WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO-COPER-Membro Suplente
• GLENDA MARIA BRGA ABUD DE MATTOS-ASCOM-Membro Titular
• SHIRLEY CRISTINA SOARES MESQUITA-ASCOM-Membro Suplente

Protocolo: 776089

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 025/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5894548/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder pelo 
cargo de Chefe da Divisão Financeira e Contábil, a contar de 03/01/2022 
até ulterior deliberação.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 776344
Portaria n.º 026/2022

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Empresa; e
CONSIDERANDO o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a obri-
gatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Eduardo Nascimento Gonçalves, matrícula nº 
5423449-2, como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, ma-
trícula nº 8094116-2, como suplente de fiscal, da prestação de serviços 
de pequenas reformas da portaria da CEASA/PA, firmado com a empresa 
AGNELO CONSTRUCOES EIRELI, a contar de 12 de Março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 776493

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.905 DE 24/03/2022, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 024/2022 - Protocolo: 775992.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EM 24 DE MARÇO DE 2022.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 776391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 509/2022-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2022/267609; 
2022/230360; 2022/215504 e 2022/242397;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5938206-2 LUCAS FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/03/2022
5960912-1 HILKA PATRÍCIA SANTOS LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/03/2022
5914581-4 AMANDA NERY CASTELO BRANCO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/03/2022

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5956359-2 CHEILA CRISTINA ALVES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/03/2022

5963852-1 SIMONE DO SOCORRO DA SILVA 
JESUS AUXILIAR OPERACIONAL 28/03/2022

5954972-1 ANA CÁSSIA MEDEIROS ARAÚJO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 28/03/2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 24 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - em exercício
PORTARIA N° 221/2022-GAB/SEMAS, de 15.02.2022

Protocolo: 776352
PORTARIA Nº 00479/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/03/2022

Nome: FELIPE RAMON LESS
Matrícula: 5936408/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 10/03/2022 a 29/03/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 776234
PORTARIA 00506/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/03/2022

Nome: EVELINE FARIAS UCHOA
Matrícula: 57175327/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública / Gerente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 14/03/2022 a 21/03/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 776257

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00480/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/03/2022
Nome: ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES DA SILVA
Matrícula: 5963607/1
Função: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 15/03/2022 a 10/09/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 776237

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00507/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/03/2022.
Nome: LUCAS GONCALVES DA SILVA
Matrícula: 57216352/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 11/01/2022 a 25/01/2022
Laudo Médico: 87760 de 20/03/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 776253

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0487/2022 – GAB/SEMAS, de 
22/03/2022, Publicada no DOE Nº 34.903 

do dia 23/03/2022,
ONDE SE LÊ: 09/03/2022 – 1 diária
LEIA-SE: 09/03/2022 – 1⁄2 diária
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício

Protocolo: 775675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0502/2022 - GAB/SEMAS 23 de março DE 2022.
Objetivo: Promover o nivelamento no manuseio do PRA para as equipes 
técnicas municipais e difundir aspectos de análise do PRADA/TCA mediante 
aplicação dos preceitos legislativos visando a eficácia e a efetividade das 
ações voltadas para a retificação e finalização da análise do PRADA online 
e físico.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 30/03 a 02/04/2022 – 3 e ½ diária.
Servidores:
- 5961344 – HELIO BRITO DOS SANTOS JUNIOR – (Técnico em Gestão de 
meio ambiente)
- 5921045 – LUENA OSSANA CANAVIEIRA - (Gerente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 775724


